

## Protokół Nr 1 / 2015

### z kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Bielice

z dnia 09 marca 2015 roku

Komisja Rewizyjna w pełnym składzie przeprowadziła kontrolę w Urzędzie Gminy w Bielicach.

O godz.9.00, Komisja Rewizyjna w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Bielicach, przystąpiła do realizowania kontroli, zgodnie z planem pracy zatwierdzonym przez Radę Gminy Bielice na IV sesji w dniu 26 lutego 2015 roku w zakresie: Świetlice wiejskie – koszty ich utrzymania i zagospodarowanie.

Lista obecności Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik Nr 1 do protokołu.

Pracownik merytoryczny Urzędu Gminy Bielice - Ryszard Mocarski przedstawił wydruki z ewidencji księgowej dotyczące świetlic wiejskich za rok 2014, które Komisja Rewizyjna uznała za zbyt ogólne uniemożliwiające dokonanie oceny stopnia realizowania wydatków w roku 2014 na poszczególne świetlice wiejskie, a pracownik merytoryczny nie był w stanie odpowiedzieć na pytania dotyczące pozycji znajdujących się na wydrukach, gdzie i ile wydatkowano na dany cel.

Dlatego też wystąpiono w formie ustnej o przygotowanie na dzień 12 marca 2015 roku zestawienia wydatków finansowych w rozbiciu na poszczególne świetlice wiejskie.

Komisja Rewizyjna w pełnym składzie udała się w teren w celu dokonania przeglądu świetlic wiejskich w: Parsowie, Chabowie, Nowym i Starym Chrapowie pod kątem ich zagospodarowania.

Podczas przeglądu świetlic wiejskich obecny był pracownik merytoryczny Urzędu Gminy Bielice-Ryszard Mocarski.

Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.

W dniu 12 marca 2015 roku o godz.9.00, Komisja Rewizyjna w pełnym składzie wznowiła posiedzenie z dnia 09 marca 2015 roku.

Lista obecności stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

Komisja Rewizyjna przeanalizowała zestawienie wydatków dotyczących świetlic wiejskich w okresie od stycznia do grudnia 2014 roku, które stanowi

załącznik Nr 3 do protokołu.

W wyniku przeprowadzonej kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w realizowaniu wydatków.

Wskazano natomiast, aby Wójt Gminy Bielice zorganizował w najbliższym czasie spotkanie z opiekunami świetlic wiejskich na temat:

1/ minimalizowania kosztów, szczególnie energii elektrycznej na ogrzewanie w świetlicach wiejskich,

2/ dokładnego przejmowania świetlicy po ich wypożyczeniu na różne imprezy okolicznościowe w celu wyeliminowania kosztów na usuwanie ewentualnych awarii.

3/ ograniczenia do minimum wydatków na usługi cateringowe

ponieważ zdaniem Komisji są tu rezerwy pozwalające zaoszczędzić środki z budżetu gminy na wydatki związane z utrzymaniem świetlic wiejskich.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Zakończenie kontroli godz.11.30

**WÓJT**  
*Zdzisław Lech Twardowski*

Podpisy Komisji Rewizyjnej:

1. Przewodniczący komisji-

2. Z-ca Przewodniczącego-

3. Członek-

4. Członek-

5. Członek-

*[Handwritten signatures of the audit committee members]*